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Polscy socjaliści niezależni łączą się z
Wróg« Polsce koalicja.

Katowice, 21- 8- (PAT.) Wczoraj w niedzielę ob
radowała w Katowicach w hotelu Centralnym konferen
cja krajowa nowo założonej niemiecko-socjalistycznej 
party, w Polsce. Jako gość brał udział w konferencji 
rej Dr- Drobner. przywódca polskiej partji niezależnych 
socjalistów, który oświadczył, iż partja jego łączy się 
z niemieckimi socjalistami wobec wyborów do Sejmu, 
czy io Śliskiego lub ogólno polskiego- Z rezolucji, po
wziętej na tej konferencji jedna z nich wypowiada się 
za najostrzejszą walką przeciwko reakcji, inna rząda 
od władz wojewódzkich najenergiczniejszych rozpo
rządzeń w celu zapobiegnięcia olbrzymiej drożyznie- 
Dałsza rezolucja uchwala zjednoczenie się niemieckiego 
proletarjatu w partję samodzielną w Polsce- Partja ta 
potępia wszelkie dążenia irydentystyczne i uważa za 
swoje zadanie prowadzenia walki przeciwko reakcji w

Protest Polski przeciw gwałtom 
litewskim.

Warszawa, 21. 8. (Pat.) Minister spraw zagra- 
nicznyc hNarulowicz wystosował do prezydenta Rady 
.Ligi Narodów notę, w której zwraca się przeciwko 
gwałtom, popełnianym przez litewskich powstańców, 
lub przez żołnierzy litewskich, ubranych w cywilu, na 
ludności strefy neutralnej i graniczących z nią pol
skich terenów. Nota podkreśla, iż Rząd Polski nie 
zastosował żadnych represalji, jednakże zmuszony jest 
wnieść przed forum Rady Ligi Narodów energiczny 
protest przeciwko tym zbrodniom. W końcu minister 
w imieniu Rządu Polskiego zwraca uwagę Rády Ligi 
Narodów m konieczność wykonania uchwały Rady 
Ligi Narodów z dnia 17 maja, odnoszącej'się do lik
widacji strefy neutralnej. Do noty dołączony jest 
dokładn yspis stwierdzonych okrucieństw.

Dwóch nowych ministrów.
Warszawa, 21. 8. (Pat.) Naczelnik Państwa 

podpisał dekret nominacyjny Władysława Kumaniec- 
kiego, profesora Uniwersytetu Jagiellońskiego, na mi
nistra wyznań religijnych i oświecenia publicznego, 
oraz dekret nominacyjny, mianujący dotychczasowe
go 'dyrektora imnisterjum rolnictwa dra Raczyńskie
go ministrem rolnictwa i dóbr państwowych.

PODWYŻSZENIE OPŁAT POCZTOWYCH I TELE
GRA FICZNYCH.

Warszawa, 21. 8. (A. W.) Dziennik urzędowy 
ministerstwa poczt zamieszcza rozporządzenie o pod
wyższenie oprat pocztowych i telegraficznych we
wnątrz kraju o 100—150 procent, zaś opłat zagranicz- 
nyc ho 100 procent. Rozporządzenie nabiera mocy 
wewnątrz kraju od 1-go września, dla przesyłek za- 
grantcznyc hod 15-go września.
KOM’TNIKACJA LOTNICZA W POLSCE-

■Warszawa, 21. 8. (A. W.) Polska Spółka lotni- 
< i AeroUoyd zawarła już umowę z Ministerstwem 
Kolei Żelaznych. Ruch normalny lotniczy pasażer
ski i pocztowy rozpocznie się od 1 września rb".
KONFERENCJA ministrów w warszawie.

Wamawa, 21. 8. (A. W.) Według „Przeglądu 
[Wieczornego" prezydent ministrów Nowak odbył dzi
siaj narałfę z ministrem spraw wewnętrznych Kamień
skim w sprawfe organizacji wyborów, oraz w spra
wie zmian personalnych w administracji państwo
wi- Prezes ministrów konferował również z mini- 
W® spraw zagranicznych Narutowiczem.

żydami i Niemcami przeciw Polsce.
Polsce wspólnie z innemi partjami robotniczymi, stoją
cymi na gruncie tej samej taktyk*- Podczas dyskusji 
różn* mówcy występował* ostro, a pomiędzy nimi tak
że poseł Drobner przeciwko polskiej partji socjalistycz
nej-

Katowice, 21-go 8. (PAT.) Wdniu 19-go i 20-go 
bm. odbyła s*ę w Katowicach konferencja Komitetu 
Centralnego partji niezależnych socjalistów w Polsce. 
W konferencji tej brało udział 5 przedstawicieli żydow
skiej partji socjalistycznej robotniczej. Wszyscy mów
cy podkreślali, iż partja niezależnych socjalistów nie 
chce być żadną narodową partją polską, lecz raczej 

międzynarodową ogólno-socjalistyczną teiytorjalną 
partią Rzeczypospolitej Polskiej.

Powzięto szereg rezolucji i odśpiewaniem między
narodówki zakończono kongres-

Najprzód gwarancja 
a potem moratorium.

Bruksela, 21. 8. (Havas. —. Pat.) Belgijski 
prezydent ministrów Theunis odbył wczoraj rozmo
wę z belgijskim posłem przy komisji reparacyjnej 
dé la Croix, który roztrząsał kwestję w komisji repa
racyjnej. O tej rozmowie nic dokładnego nie do
stało się do publicznej wiadomości. To jedno jednak 
jest pewne, iż w razie, gdyby Niemcy wzbraniały się 
dać gwarancję, nie otrzymałyby moratorjum, o które 
prošly. Jeżeli z powodu tego przyszłoby do sankcji, 
to Bdgja stanie po stronie Francji w celu przeprowa
dzenia tychże. Niema najmniejszej wątpliwości, aby 
Belgja w tej sprawie odłączyła się od Francji.

Hindenburg w Monachium.
AUnachjum, 21. 8. (Pat.) Wczoraj przybył tu 

Hindenburg, witany przez olbrzymi tłum ludu. Mia
sto jest ku jego czci udekorowane. Wywieszone są 
wyłącznie chorągwie bawarskie, oraz sztandary czar- 
no-b:ałoczerwone. Nawet ministerjum wojny wywie
siło ty Iko bawarski sztandar.

LIGA NARODÓW NIE DOWIERZA-
Ryg?, 21. 8.. (A. W.) Według opinji kół po

litycznych odpowiedź Jurgutisa w Lidze Narodów 
w sprawie neutralizacji Niemna jest tylko pozornie 
•twierdzącą r dlatego nie będzie uznana przez czyn
niki Ententy za wystarczającą.
380 000 BEZROBOTNYCH W CZECHACH.

Praga, 21. 8. (A. W.) Wskutek zwyżki korony 
czeskiej wzrasta w Czechosłowacji bezrobocie. Cze
chy posiadają już 380000 robotników bez pracy. 
Zwyżka waluty tamuje wywóz. W hutach .Witkow
skich uwolniono 1500 robotników.
1 CHLEB 4190 KORON.

Wiedeń, 21. 8. (A. W.) Wskutek spadku ko
rony austrjackiej bochenek chleba kosztuje 4190 kor. 
O LEPSZE WYKSZTAŁCENIE.

.Wiedeń, 21. 8. (A. W.) Na kongresie miç'dzy- 
friarodowym robotników rolnych omawiano sprawę 
(organizacji proletarjatu wiejskiego i uchwalono wy
wierać presję na rządy, aby one zabezpieczyły wy
kształcenie robotnikom rolnym.

Bogactwa naturalne Polski.
Przysposabiając się do walk* o swą przyszłość, o 

niepodległy byt ekonomiczny Polski, chcialbym uczynić 
pobieżny przegląd naszych sił i środków, jakimi rozpo
rządzamy-

Do tych zaliczyć muszę przedewszystkiem nasze 
naturalne bogactwa, po większej częśc* niewyzyskane 
jeszcze w należytej mierze.

Pewien inżynier angielski przebywający Już od kil
ku lat w Zagłębiu borysławskiem po zapoznaniem się 
z terenem Wschodn. Małopolski (Galicja) wyraził za
patrywanie, że tylko ta mała część Małopolski jest tak 
bogatą, że gdyby mu ją w zarząd oddano, to mógłby 
z zysków osiągniętych pokryć koszta administracyjne 
całego Państwa Polskiego-

Ustaliła się już zresztą u znawców światowych o*- 
pinja, że Polską przy rozumnej i zapobiegliwej gospo
darce ma wszelkie warunki po temu, by stać się najbo
gatszym państwem w Europie-

Zagłębie węglowe Dąbrowskie i Śląskie mieści w 
swem łonie większe i obfitsze pokłady węgla niż słynne 
zagłębie w Anglji-

Nieprzebrane wprost bogactwa naftowe, t- J. nafty 
gazu i wosku ziemnego mieszczą się na Podkarpaciu- i

Posiadamy najbogatsze w Europie kopalnie soli 
i mnóstwo nie eksploatowanych solanek. Podkłady so
li potasowej i kanitu w Kałuszu są tak obfite, że przy 
umiejętnej eksploatacji nie tylko zapotrzebowanie rynku 
wewnętrznego byłoby w zupełności pokryte, ale mógl*- 
byśmy ponadto duży nadmiar przeznaczyć na wywóz-

Olbrzymie siły wodne naszych rzek możnaby użyć 
do elektryfikacji całego kraju i w ten sposób obniżyć ko
szty ruchu kolejowego, produkcji przemysłowej * o- 
świetlenia, natomiast zaś zaoszczędzony węgiel wysyłać 
zagranicę za złoto-

Liczne pokłady gliny różnej jakości, surowców, 
żelaza cynku, a nawet srebra czekają na polski kapitał 
i polską pracę.

Obfite i różnorakie źródła wód mineralnych dla ce
lów leczniczych i do użytku jako wody stołowej najlep
szej jakości, przy odpowiedniej organizacji mógłby 
się stać potężnym źródłem ogromnych bogactw» ścią
gających do Polski chorych z całej Europy * eksportu
jąc wody stołowe-

Posiadamy na Wschodzie miljony morgów naj
przedniejszej gleby, które przy racjonalnej uprawie 
mogłyby uczynić Polskę śpichrzem Europy-

Skarby prawdziwe ujarzmione są w naszych lasach 
których roczna eksploatacja * przeróbka mogłaby przy
nieść polsce miljony funtów szterlingów rocznego zy
sku.

Budowa kanałów wodnych i usplawianie rzek na
szych obniżając koszty transportowe surowców, przy
czyniłyby się niepomierne do podniesienia naszych bo
gactw naturalnych. *

Pozatem posiadamy pokłady marmuru, granitu, 
kamienia budowlanego i drogowego. Te zaledwie 
naszkicowane tu bogactwa naturalne naszej Ojczyzny 
mogłyby już same uczynić ekonomiczn*e niepodległemi 
— gdybyśmy umieli je należycie spożytkować, dając im 
własny kapitał i pracę, to też niech nie wolno 
będzie przypuszczać, że rząd i społeczeństwo konse
kwentnie. energicznie i wytrwale wytęży siły wszystkie 
dla os*agnięcia tego celu.

Zgraja obmierzła naszych pesymistów umiejących 
tylko wyrzekać * krytykować, zamiast zakasać rękawy 
i brać się do twórczej pracy — ta zgraja, która najle- 
piejby zrobiła gdyby wyjechała z Polski, jeżel* tu jej tak 
źle się powodzi — odpowiedziałaby na wszystk*e po
wyższe wywody, że to są bardzo piękne rzeczy, że je- 
dnaksą to frazesy, bo gdzież mamy kapitały potrzebne 
do eksploatacji dóbr naturalnych * do unarodowienia 
handlu, przemysłu i rzemiosła?

Pozornie słuszny zarzut- Przeważna bowiem część 
kapitału w bankach i przemyśle znajdują się u nas w 
rękach nam wrogich- Prócz tego międzynarodowa fi- 
nansjera rzuca miljardy do rozporządzenia „naszych 
najserdecznieszycb przyjaciół**, by tylko jak najrychlej 
nas ekonomicznie ujarzmić

Goście fińscy w Gdańsku.
Gdrńsk, 21. 8. (Pat.) 'Dziś zawinęła do portu

De Valera ciężko ranny.
Londyn, 21. 8. (Pat.) Według pogłosekzostał 

lV. Publ;nie de Valera przed kilku dniami w walkach 
ciężko poraniony. Stan jego zdrowia Jest groźny.

ó Gdcńsk, 21. 8. (Pat.) 'Dziś zawinęła do portu 
fińska eskadra, złożona z 4-ech jednostek "bojowych. 
Kom,endant eskadry w towarzystwie komendantów 
poszczególny en okrętów złożył wizyfę generalnemu 
komisarzowi polskiemu w Gdańsku. O godz. 4-tej 

I po pełudniu generalny komisarz polski rewizytował 
komendanta eskadry fińskiej.



N*c wątpliwie więc walka z taky ® '■tęgą oęarte tru- 
taa » przewlekła. Ale nie beznadziej la — przeciwnie, 

odniesiemy na pewne zwycięstwo, jeżeli rząd. i spałe- 
« b óstwo konseł wentac, energicznie i wytwale wy
tęży 3;ły wszysk>e kn temu celowi-

Nie ta m’ejsce na wyliczanie i omawianie środ
ków i sposc bów, leżących w zakresie Państi ira z jego 
prawami inicjatyw y prew encji * represji-

JPierzymy, że początkowe błędy a næ.vet grube prze
winienia cał ustawodawczych i czynników wykonaw
czych w zakresie skarbowości, ustawodawstwa, polity
ki zewnętrznej • wewnętrznej, wybujałego etazmu i biu
rokratyzmu. i tym podobnych rzeczy, które już w zara
niu odrodzenia się śląska podkopały i wciąż podkopują 
jej kred i pieniężny i moralny nietylko zagranicą ale 
i u włamych obywateli — wierzymy, że rozwielmoż- 
nima hchwa, pædarstwo, gangrenai przekupstwa, nie 
należyte zabezpieczenie granic przed wywozem produ- 
'rtów uam potrzebnych i przewozem przedmiotów ko- 
«wwnych zbytku — że wogóle te i tym podobne nie- 
dmnagani^ rujnujące nar politycznie i ekonoi.Jczi.ie u- 
tąpią w krótce po wyborze nowego Sejmu Polskiego, 

w którego skład wejdą zapewne w większości ludzie 
uczdwi, rozumni i stawiający dobro Ojczyzny ponad 
wsę stioe inne cele i interesa-

jednakże naród powinien pamiętać, że Polska bu
dująca s«ę z chaosu porozbtorowego i powojennego, 
musi wytężyć wszystkie siły do współpracy z rządem 
t Stjmeui we wszystkich dziedzinach życi apolitycznego 
i społecznego i że wszelka bierność w tym względzia 
jest zbrodnią.

A- M-

Streik lekarzy knatiszaftowydi.
Gospodarcze przyczyny bezrobocia lekarzy-

W sprawie strejku otrzvmuiemy z kół lekarskich na
stępujący komunikat z prośbą o umieszczenie:

Od, 16-go listopada. 1921 r. lekarze otrzymywali 
od Sp. Br. wynagrodzenie jd ln dc 24 mk- na rok ca
ły od głowy — 19 i 20 mk lekarz nov'owstępujący, 24 
mk. po 6 latach słrżby- Nikt z nas lekarzy wtenczas 
n*e był zadowolony z tych, napiwków, aleśmy milczeli- 
Drożyzna tymczasem się powiększyła z tygodnia na 
tycfraen, i- oóż w kwietniu 1922 r otrzymaliśmy „króle
wską" o od wy żkę w wysokości 25 proc. Proszę was, 
robotnicy i ludność cała któżby z was z zadowoleniem 
przyjął tego rodzaju podwę żkę za czas oď listopadu 
1921 r- do kw>etnia br-? Z pewność ą nikt taki sią n*e 
znajdzie. To też chcemy obecnie umotywować wauii 
prawa nasze uo p odwyżek w stosunku od listopada do 
chwili obecne*-

My żądamy od 1-go lipca br 80—, 90:—, i 100.— 
marek na rok oď głowy, przeciętnie więc 90 mk- Co 
można, kupić sobie dzisiaj za te nasze roczne wy nagro
dzenie z 90— mk Nawet nite dostanie się funta kieł
basy krakowskiej, kń ra kc sztuje już przeszło 100— m 
crzed Wojną otrzymaliśmy 1.40 mk- na cały rok, za to 
chociaż uiogl/my sobie kupić funta fiieroasy- Tym
czasem żołądki nasze nie zmniejszyły się od tego czasu.

Oto ne cyfry is skazują na wzrost ďr< żyzne od 
listopada 1921 r

w listopadzie obecnie dróż. wzr.
1 f. wieprzowiny 25.— mk. 100 mk. 4 razy
1 f. chleba 1.90 mk- 6— mk- 3,2 razy
1 f- masła 35.— mk- 220.— mk-, 6.3 razy
1 tona węgla 400.— mk., 1940.— mk., 4,7 razy
1 godz kilów • prądu elektr 1,60 mk-, 6,90 mk-, 4,3 razy 
1 ubran«e 2000 mk., 10 000 mk., 5 razy
para kamaszy 323 mk-, 1500 mk.. 4,7 razy
nóż lekarski 24— mk., 150— mk., 6,3
szpica do zatryskiwa na 4S— mk., 660 mk., 12,5 
kufę piwa 2— mk-, 12— mk. 6 razy

Służymy ponadto liczbami Urzędu Pruskiego Star 
tystycznego, który obliczy minimum utrzymania dla ro
dziny w nries-ącu październiku na 1567.— mk, a w mie
siącu czerwcu 6541.— mk. Znaczy to, iż minimum u- 
trzyman*a podniosło się w tym. czasie co najmniej o 4 

' razy

A jakie obowiązki mają lekarze spółki za to że
bracze wynag rodlen*e? To wiedzą najlepiej członko
wie Spółki, kturzy gadzinami czekać muszą kolei swojej 
w pc czekalin-ach naszych zupełnie przepaiicmych Oni 
w>edzą najlepiej, że lekarz spółki był u jednego z nich, 
o godz. 5 rano, a u jednego sąsiada o godz- 10 wieczo
rem że niejeden ch< ry cdrywał lekarza od obiadu i snu, 
i że po nocach, czy w deszcz, czy w mroź lekarze zaw
sze stali na swych stanowiskach i na pierwsze wezwa
nie spieszyli do chorych. Ale wy nie wiecie jęsz^ę 
wszystkiego! — Nie wiec*e o tem, że Sp- Br.nie pła
ciła nam za wszystkich pacjentów z danego okręgu. 
Młodzi lekarze są płatni tylko za 4500 mk-, starsi, za 
3600 pacjentów, tymczasem liczba tych cJatnich jest 
daleko większa i dochodzi od 5—7 tysięcy ocób, mająe 
cych j rawo do lekarza- A więc nadwyżkę stąd pocho
dzącą musi lekarz leczyć darmo, i te „oszczędności" 
płyną do szerokich. ale dziurawych kieszeni Spółki Bra
ckiej-

Weźnty teraz edwroną stronę medalu: gazie po- 
dziewają się więc v asze składki, członkowie Spółki 
Brack.ej? Zaraz otrzymacie na to cdpow*edż: 32-le- 
tni .p B., dopiero co mianowany inspektorem tej ogro
mnej instytucji (tea sam, który spowodował odrzucenie 
warunków, przedstawionych przez kkarzy i jest spraw
cą moralnym- iego bezrobocia) otrzymuje 17 tysięcy mk 
miesięcznie, oprócz praw na eme/jturę, światft, miesz
kania i opału. Od 1-go sierpnia otrzymał oprócz tego 
34 tys- mk- nadwyżki. Nowy pan dyrektor zaraz w 
w pierw szych linach urzędowania swojego kazał sobie 
sprawić z wpływających składek członkó’” samochód 
za 800 000 marek, a w tej chwili lara się zakupić w 
Niemczech taki luksusowy automobil za 2 miljony mk. 
Jak gdyby na G Śląsku brakowało środków komuni
kacyjnych- •

A ileżtc biednych wdów i sierót i inwalidów mo- 
żnab; było z tego odziać i nakarm ć Rozumie się: 
że przy takiej gospodarce braknie pieniędzy na leka
rzy! — ?

Czy nie byłby już czas najwyższy, aby wejrzeć w 
książkowcści tej instytucji przekonać się. ile to pienię
dzy marnuje się na cele nieproduktywne-

My lekarze mamy już dokc tegc 1 w pc czucm na4 
domości, że sprawa nasza jest czysta. rzucamy ręffawi-i 
cę do walki przeciw Zarządowi Sp- ör-, i j»żeL jest 
sprawiedliwość, to zwycięstwo będzie po naszej dro* 
nie ,

Czy bezrobocie lekarzy przy Spuk. Bracijej aia 
i odłożę społeczne czy nie?.

Spółka Bracka stale wyrzuca lekat że nie jest 
przedsiębiorstwem przemysłowem, (to z pewnością !£ 
gdyż w przeciwnym razie nie rozpłynęły się te setki 
miljonów, które poi ladała podczas wojny, a W nato-j 
miast instytucją społeczną, i lekarze pc winni też służyć 
sr»aw*e społesznej-

Droga Spółk Bracka! Ze zdrowienr, z siłą ro* 
bo trnka fizycznego, z pełnym trzosem pevmego sranuj 
jako jakiego, nie prowadzi się polityki sc ijalnej. M. 
lekdrze, jako osoby prywatne, zanosimy s’dadk. naszq: 
na Czt rwon; Krzyż, iakc lekarzy instytncyj oobroczyn4 
nych — za nie leczymy niezamożnych bez »ynagro* 
d: :en*a tworzemy kolumny sanitarne, i, doprawdy, jeszł 
cześmy dotychczas n'e skrzywdzili na grosz żadnego e4 
meryła, żadnej b.ednej wdowy' lub inwalidę. Nie chwa 
Urny się, co prawda, z tego powodu, i nam wystarczaj 
że ze sumieniem naszem jesteśmy w porządku. Ale Spy 
Btackiej z jej miljónowemi dochodami nie podarujemy^ 
więcej an» grosza.

Ta Spółka Bracka postępuje właśnie w duchu anty, 
socjalnym, jeżeli zatrzymuje dla siebie ciężko zapraco
wany grosz lekarzy- Cżyż to nie jest n espraw>edliwo? 
ścią, wołającą o poi.istę do Nieba!

Robotnicy, pracownicy, urzędnicy, być może, żei 
n>e zawsze widzieliście rozjaśnione lica nasze, czegóżcid 
spodziewać mogli ze "’zjlçdu na wysokie stawki, jak^> 
opłacaliście do kasy, ale zważcie, że my także jesteśmy 
ty'kc ludźmi, i że nie mamy nerwów ze stah- Rozgory
czenie nasze i. utajony bók z powodu tej niegodnej lus 
dz« płacy, musiały wybuchnąć na?ewnątrz! Bądźcie tyl
ko clcrpliw* chwilę, póki nam. nie zv.ióci Spółka Brac
ka naszej krwawicy, a wtenczas powrócą, na nowo àd 
pokoju lekarzy Sp. Brackiej chęć nasza do pracy i hn* 
manitarność.

Wołamy więc do v/as:
„Nasze zwycięstwo jbst tikże » waszem zwycięstwemlę

Oekawe typy-
Kiedy lekarze, ta najwięcej wyzyskiwana przeź 

pracodawców kasa ludzi, zwrócił* się do dyrektora Sp? 
Brackiej w sprawie poprawy ich bytu, .am nie uważał 
za stosowne wniknąć w ich słuszne żądhnia, i, postawi
wszy się z miejsca we wrogi stosunek do ogółu lekar
skiego, odrzuci wszelkie propozycje- A kiedy na ta
kie diktum acerbum leł arze zagiozili mu bezroboJem, 
nic v'içcej. nie umiała wy myślić ta głowa ex - minister» 
jalna,. jak udać się do Województwa i larz: dać Miter- 
wencji policji, ktoraby opornych lekarzg spro" adzata 
do chorych członków Sp. Bractaej,

Gdyby coś podobnego spotkać n,./r>inikrra.- z ja
kiegokolwiek przedsięb iorstwa, można być przekona
nym. że takiego p- dylektora spotkałaby z ich strony 
uwaga, choćby w r odzaju wywiezienia na taczce, i taki

MACIEJ ./IŁRZBIŃSKI.

SZALONY ROK
Fowisić Ułtoiyea-a z ro'._i W4it.

(Ciąg dalszy*).
Nie radarerino zrosiły strumienie krwi bohater

skie* komnaty zamkcwe
. . m owawyns zapasom, w których brała 

ti<rz>ał lwia część p'eszych sił Blumena przez niemal 
ifotfcinę, reszta nie przedsięwzięła nic stanowczego. 
Pbzosrawi-jiia bez rozkazów przez starego wodza, 
; iórv snąć n iłdował .ó#fbiftie czy raczej inercji- Kutu- 
zowa, napędziła się na folwark bugajski, gdzie, już 
ijov. do walk’ nie skłonna, zestawiła broń w kozły i, 
•jgiądtjęe się z jadłem i napitkiem, p ipad.a w nasiećj 
' yi^icv’Znv ' hulaszczy.

Poprzedzał te bataljony szwadro.i kirasjezów 
“cigajky 'i.-.zeżańrhiego a głównie azdę nowomiej- 
Aą Adoita Malczewskiego, która lubo niez-imana 
p.erzchła w iap, w s dachetnym rozpędzie sadziła dalej 
i daiet a; ‘ten nad brzeg Warty, skąd bodaj bł żej było 
jo domów mż na walki.- "

śmiając się szydercza, kirasierzy poniechali jazdę 
hf*T®żańsk1<go pod lasem zawróci* i pod miasto- Mi- 

bramę toiwarćzną, ujrzeli w niej dwóch jakby na 
straży stojących, skamieniałych mezczyzn: AtieLżyń- 
"*iegc i głównego rządcę, Haydira.

Obydwa; b ?z broni przyglądali się Prusakom 
w cfcmuinym m»L'eniu-

— W .g! ’-vas heben S'e hier zu tai. zum Hen
ker!!! — Precz siad! cóż u kata macie tutaj do roboty 

..aicnął wach mstrz podjeżdżając zwo’n? ku nim. na. 
pięlore u.nontowjnym koniu.

Pat âjweryn z rękcaia w kieszeniach izatnarj 
Jtni drgnął- Dopiero, gdy plutonowy, zbliżyi tszy się 
pon, zagadnął go, poinformował go spokojnie kim

--- ‘ch WS5’ — wrzasnął karczemnie wachmistrz. 
r- Ddedz'. ii? dz’edzic precz stąd! Nie macie ga?'ć. 
się. jSüiwalaë gaiów aa nasi

Na to nadjechał pcru:znik i ozwał się óstrez.
— Jakiem prawem hrabia tu gromadził tę hordę 

powstańczą?
— Czyż to porucznik nie wie o ugodzie Jaro

sław eckiej? — odrzucił pan Seworym
— Ugoda! Głupstwo!.-. Nie uznajemy żadnej 

ugedy: To papier!..-
Oficer petrząsnął obnażonym pałaszem.- Tym 

ruchem zachęceń* wachmistrz i czeregowiec w mgnie
niu oka płatnęli szablami pana Seweryna r p. Haydcra 
w głowy Zaczem wślad za porucznikiem, który snąć 
zreflektował się acz pużno, pok usowali za oddalają
cym się szadronem.

Walka zdała się ukończoną- Na rynlu grznriały 
WM-zaty. Tnumhwal* łam żołnierze, ukołysani tak 
łatwem i bardzo tanio c'.upionen zw«eięstw“m, które 
było moylo się pozorném- Rozpásáni landwerzyści 
Bomcdni pochopni- do wszystkiego okrom walił*, 
odkryli kilka antałków wódki, więc jęli przepijać gę
sto, wiwatować, weselić się po swojemu- Znajac *ch 
instynkty, generał zakazi' surowo wdzierać się pod 
dacnv, ale podpita wataha pukała do okien, do murów 
ot tak z fantazji. A ile razy zbyt ciekawy żydek. wy
chylił łeb, stra lano duń na wyprzódki, n*by do m? 
nekina-

Tymczaserr. kamraty ich pod Bugajem biwakowali 
bez troski. Stróżowata nad nimi poniekąd jazda 
patroli iącą na krańcach folwarku, poza którym ’ednak 
Oborski i Lange zaprowadził* ład i szyk wśród strzel
ców i kosiemeró1 y, a Brz żański i sprężysły PoninsŁi 
wšroď uianóy^- rormuwałi s*ę bez przeszkody na 
skrajti poblisflr jgo lasu, częścią przed oczyma wrogów 
ukryci.

Nie przypuszczali zwycięzcy, że w łonie najbliż
szej przyszłość’ czyhała na nich przykra niespodziani a-

Pr. lasy szeroką p aszczysią drogą srnęia żwa- 
”o ogromna procesja zbrojna w- zujiełncn milczer u 

i czujnem skupieniu ducha.
Od zarodu słońca r aszerewali z Pleszewa nie

mal bez dłuższej przerwy. Przeprawiw szy się o świ
cie przez v rarte. zdążał* dalej, me podwójnym kru- 

t*em ale z newnem. gorączko-..renr zadęciem, czując, 
że są potrzebni u celu, że każda chwila zaważyć tnożę 
na szali, losów mik iławskiej brad-

Niejeden młokos i postarzały ochotnik pracował 
piersiami jak koń dychawiczny. raz wraz ocierał pot 
z czoła rękawem, zwřeszíd głbwę; sapał, pojękiwał. 
Zwłaszcza od południa, gdy podniosła się temperatu
ra, matay rozprażone, obładowane ciała, łamały się 
torsy zdejmovrano kapelusze, maciejówki, nawet cza 
maiki-

— Psiakrew, nie dojdę... — rnam.otał ktoś puď 
nosem w szeregach Strzeleckich-

I ja klapnę, nogi wyciągnę-.- — mruczał towa
rzysz.

Jeszcze pół milki — pocieszał ich i animował po
rucznik, a kmieć s*wawy, co negę pcdciętą kiedyś kosą 
źfe miał zrośniętą * wyrzucał nią w bok" niezgrabnie, 
warknął na nich:

— Chorobné z was żołnierze.-. Na dwóch nogadi: 
nie potrafią, a ja na jedtiej szkiecie da Mhcsławia do- 
skoczę.-.

I powłóczył nożyskiem. zamaszyćde, waW nieia 
w piachy akby cepami Ł przypadał cały na bok mis-, 
rowo, robiąc wrażenie iakiejś dziwacznej machiny-

Woś Zadora trzymał się chwacko. Jak "erykle 
niewysoki piechur lepiej znosił trudy żołnierskie’ >d 
zwaiiitych grenadjerskich chłopów- Na pc zátku 
forsownego marszu pomimo deszczowego chłodu 
oblał się ca!y pe tem, następnie dojmujący ziąb wiosen
nej nocy zmroził mu czionki, lecz w zarannem słońcu 
nabiał nowej sprężystości muskularnej. AUodość ti 
zdrowie drw*ły sobie z takich żołnierskich przypadłoś
ci, zautomatyzowane nog. niósł» go same przez wy
boje, rozkopy * piaski leśne- PrzywyM tfo tiumoka 
na pkcach. do ciężaru ładownic,, a sztucer zdał mu 
się laseczką-

(Ciąg dalszy nastąpi.)



pan nié miałby jużwîëcêj ochety powracać nasw? 0a- 
,waê »iincwteko. Ai. „kląć, że według światopoglą
du tego pana, ieicarze są potulne barany, które ma pra
wa ałrzydz każdy, kto posiada tylko ręce i nogi. Za- 
possniał tylko p. dyrektor o jednem, że czasy junkrów 
pruairich tu a nas minęły bezpowrotnie i komu się wy- 
daje, że wolno jhu będrc < Polsce stosować takie me, 
tody postępowania, niech sobie zanotuje już naprzód, 
że nie miejsce mu na stanowisl? i w Pclsće i niechaj 
szuka sobie takiej ojczyzny po świede, chociaż wątpli
wie» abj znalazł ją gdziekolwiek, gdzieby obecnie podo
bne wybryki toferowuni.

A będzie stokroć przekrzej, jeśli na własnez skórze 
przyjdzie się przekonać, że zwyczaje państwa „Bojaźni 
Bożej“ w Polsce tżgdy nie cieszyły się porzodzemem.

{Wiadomości lokalne
KRÓLEWSKA HUTA. ' ’■

Król. Huta wolnens pu .-WnwtrtL fet-
n'ęje fu przypuszczenie, że miasto Król. Huta na
leży do wiejskiego powiatu Swiętochłowickiego. .We- 
cług obwieszczeni : śląskiego Województwa w Dzien
niku Ustaw z 5 sierpnia rfr. nr. 13, strona 63, Król. 
Huta jest wolnem miastem powiatowem.

Fubeykx aydù i proszku n.ydi icgo. Nazna
czony termin z 27 lipca 1922 r. w Tygv Urz. nr. 
25 ciL.if urząd, enia fabryki mydła i proszku my
dlanego na, grunce właściciela Emanuela Sochy, ul. 
Hunimerei 23 omówi sie w środę, 30 sierpnia 1922 
w ratnsaiŁ, p^ćój 21. o godz. II-tej przed poł..

Spr-wy żywi ścitrwt. W czasie ud 21 do 27 
bm. w y-jay anem będzie na kartki chlebowe nr. 4:

1360 gr. 70proc. jn^Jd żytniej po 5 mk. 50 
fen. za funt, jednu trzecia danej ilości 85proc. mąki 
pSijinej po 4 mY. 70 fem za funt jako dodatek.

Certy za mięso t bieżącym tygodniu. Wydział 
\prowizacyjny V ojewództwa Śląskiego komunikuje:

Wojewódzka Głowna Komisja Oďbiorczo-Roz- 
liziuitcza tutfanowiła dnia 18 sierpnia 1922 r. deta- 
. czne ceny wytyczne za mięso, wyroby mięsne Ï 
Huszcze w walucie polskiej, a to ze względu na 
ciągle, cfiwicjny kurs marla niemieckiej; przy prze
liczaniu na walutę niemiecką przy sprzedaży i za
kupu .i jzuje codzienny kurs marli niemieckiej 
w stosunku do marki polskiej.

Ceny te obowiązują od 21 sierpnia 1922 r. i 
są ustępujące: dla powiatu Pszczyna, Katowice, Tar- 
njwske Góry f T.ublinke;

o

za kg.
1000 mkp„ 
920 mkp.r 
840 mkp.. 
920 mkp^ 

1400 mkp. 
1300 mkp. 
1600 mkp. 
1500 mkp.
1800 mkp. 

... i ,* .---- 1900 mkp.
K.vłbasa krakowska na.l wyrobu 1600 m!:i.

1500 mkp. 
1400 mkp. 
2000 mkp.

■W iłowana I. klasy 
V/'l jwina II. klasy 
Wcłiwina III. klasy 
C dęci na I. klasy 
Wieprzowina I. klasy 
I Wieprzowina II. klasy 
Pos; ółka I. Masy 
Pcspófía II. klasy 
Słonina
Sadła wieprzowe 
r •_ ■ ■___________

Kiełbasa II. klasy 
Kiełbasa III. kltsy 
Szyr.ka *

Dla powiatu Rj bniii, Juda i Świętochłowice 
’ mkn. więcej na każdym kg.

W.-ga kości nie śmii przekroczyć 25 procent 
wagi mięsa. Do wieprzowiny niewoluo dodawać mię
sa wołowego itp.

Sprzedający powinni bezwarunkowo powywieszać 
tabliczki z powyższemi cenami wytycznemi.

Wiadomości policyjne. Z Urzędu Policyjnego 
podano nam następujące wiadomości: Odkryto w 
nocy z 19. na 20. kradzież, popełnioną 17. 8. przy 
ni Bytomskiej 14. Ukradziono tam kostjumy i parę 
półbucików. — Odkryto przy ul. Redena gorzelnię 
sp rytusu i odebrano aparat do przyrządzania spry
tu. — Zaaresztowano w nocy z 20 na 21 
dwóch mężczyzn, jednego za ciężkie pobicie, dru
giego za kradzież pieniężną. — 20 bm. zrobiono 
włamanie u krawca Abrahama Eichbera. Skra
dziono 36 metrów' sukna, 10 metrów podszewki, 3 
kompletne ubrania w wartości 150000 marek nie
mieckich. Sprawcy nie zostali wyśledzeni. Śledztwo 
w toku. — Z powodu nadmiernego używa
nia alkoholu policja zarządziła następujące roz
porządzenia.- Właściciele szynków i restauracji, któ
rzy pijanym sprzedają trunki, będą karani: 1. karą 
pieniężną, 2. skróceniem godzin policyjnych, 3. zam
knięciem lokali na k'lka dni, 4. odebraniem kon
cesji. W każdym razie będzie stosowana kara pienię
żna względnie areszt. — Ukradziono tekę z ak
tami z 30 markami oraz karta legitymacyjna na na
zwisko Krzyzik. — Zrobiono d o n i e s i e ni a na kil
ka osób za grę hazardową. Pieniądze w kwocie 
1200 mk. zabrano.. — Doniesiono na 4 han
dlarki z powodu wystawienia straganu na trotua- 
rze, na 7 osób za przekroczenia przepisu ruchu u- 
licznego, na pewntgo człowieka za zakłócenie spo
koju ‘domowego. — Zgubiono kartę legitymacyjną 
na nastenne nazwiska: Anna Paluch. Karol Paluch.

Małgorzata Tomaszek, Karolina Budzik, Anna Rich
ter, Jan Scholz, Rczalja Troh. -Znaleziono pa
rasol.
WIELKIE HAJDUKI.

Związek uchodźców. Uchodźcom w Wielkich’ 
Hajdukach (Bisraarkh acie) 'do wiadomości, iż utwo
rzono tutaj towarzystwo uchodźców, 'do którego ka
żdy uchodźca jako członek musi należeć. Jest też 
ich obowiązkiem, i Jeży w ich własnym interesie, aby 
podali miejsce utraty pracy i straty. Do zarządu na
leżą: Józef Jentszoch przewodniczący, zamieszkały 
,’ty ul. Krakowskiej 90. Jego zastępcą jest p. Tu- 

chaj Sekretarzem jest p. Szczeguła, kas Urem p. 
Ciach. Poniżej znajdują się nazwiska mężów zaufania 
’ 1Ch a.v^y: Nč’ kr <z Biskupic) Mieszka

. ui Wolności 30, Sm 'zny Berthold (ź Biskupic) 
mieszka na ul. Długie? (Langestr.) 63, Koczur Fran- 
ciszek(z Zabrza) mieszka przy ul. Krakoi zskiej 5, Ko- 
tydziejczyk (z Zabrza) kolon ja dworcowa, iii. Lu-

7' ,PłaSzek EmanueI (z Gliwk) ul. Kościelna 
29, Banek Edward (ze Strzelec) ul. Krakowska 11 
MeczorekJz Łabęf) ul. Krakowska 96, Wrazidłó 
Adoll (z Czechowic) ul. Wolności 29, Brem Karol 
(z Brzezinki) ÛJ. Paderewskiego 2.
HUTA LAURYlf

Wygaszenie wielkiego pieca. Krążą tutaj po
głoski, ze wskutek niedbalstwa kilku urafdników w- 
£S?.wda PT ■°dyby t0 b>*° ‘o «0

’.ponstame bez pracy. DwiedZono. że 
Szn£nnim eck2c-h urz«dników umyślnie zaniedbuje

h aby- [obotników pozbawić pracy i
Ä Z mcn P°s^ła« kobiety po instruk
cje do CI wic, aby u siebie nie wywołać podejrzenia 
KATOWICE.
^íc^íírajajCÍe na złodzieii kieszonkowych: Na tu- 
i^szjm dworcu w tłoku skradziono p. W. Kinow- 
s ^rnu, sekretarza ń Związku Metalowców Z. Z. p 
HrSrSZaWy' PortfeI z Pieniądzmi i z dokumentami 
szczeSi?lw^ł SłrZeŹC*e SÎÇ Przed z*>dzæjamf. 
szczególnie w tłoku!
bu porządki. Do-wiadujeœy się, że pa dwor- 
Me7o^hOW1Pr^rZ?S-niętO budki äIa kontroIcrów 
S?m spowodowało, że do po-
^Itelni moæ się oberme tylko przedostać ten, kto 
jest w posiadaniu biletu kolejowego.

Now, pi w Mysłowicach powstafe
Íyratoo p. t. ,,Lud“. Wychodzić będzie 3 

Z ^Mcułn1^^.^ redakc^ P- Polaka z MyÏÏowic- 
rza brní F i wynika, iż pismo to zamie-

’Ueresow rolników góreoślas ad.. Pod
Siennik ma stanać w obronie 

£^7<ŁJUdU ? Isirożeffl i^° Praw « bojownikiem 
W dalszym ciągu pismo zapewnia, iż be- 

e<5i^i CZ^° ° Pray° luda polskiego w czród Górne
go Śląsk; pozestahij pod obecnem panowaniem- 
TYCH1.'.

Strzeżcie się przed oszustami! W okolicy Pszczy
ny grasice niebezpieczna oszustka. Wykazując sie I 
SXnv^Ld>^^\na imię * Salomei 
Zasžufaot my, okłamuje ludzi, opowiadając, iż ia

^yP^^^ ze Śląska niemieckiego, i że wsku- 
. f^° pozostała bez środków do życia. Gospody- 

“æ nasze przyjmują rzekomą uchodźczynię w za
ufaniu aao służącą, lecz po upływie 1 lub 2 dni 
przekony-Tiją się, że jest wyrafinowaną złodziejką 
świtr n°? Okriada SWych chlebodawców a przed 
ÄZFz Ostr“ga *

ZE ŚLĄSKA OPOLSKIEGO. 
DOBRODZIEŃ.
«•«i Tk€U\w- odradzaÍ9 uchodźcom powrót doswoich siedzib. Wmcenty Murek z powiatu DobrodSeńskfe 
rić’ bywaJący ua polskim Śląsku, postanowił wró- rtr & ^g°-g0Spod?reta- CMc nieć zapUX 
nie, ze mu się nic złego nie stanie, napisał list ™ pos«drnrt«™ starosty Lublińca do tamie^z‘gj, fan“ 

kiltii a • i?OZej na bezpieczny powrót. Po 
odpowiedź: FÇœ P’ starosł^ następująca

7 odpowiedzi na łaskawe pismo z dnia 13 
;2f22 ' nPrzeJm!e donoszę na podstawie zebranych 

rmacjl. ze powrót gospodarza Murka nie jest do żądany. Nawet ludność 'polska (!) nie SU soty° 
tego. Zemania Murka, o rzekomych zaSh fe™ 
4 nieprawdziwe (!). Poczyniłem tutaj starania íibv 
~ poS'1^ S^odarstwo „a odpoledni

D ... podp. w z. Ujiczka."
Ęłvrh rTJająC dr-° innych niepotrzebnych i nieści- 
nniCv rzec2y ?" 1!SC,e landrata. który pod ludnością zajśdl ES kreW'ne or^eszowców,^bo rzekome 
prSJ-f VaS zostały stwierdzone pod 
„,>y ęM‘ dockodz™y do przekonania, że p. landrat 
StaÄS?™tOwać bET«^*a HnÄ 
uiaicgu zapřenu mu powracać
POLSKA CEkKIEW (w powiecie Kozielskim).
PIeb^Sv±ra'. f>nia.20 bm- Pewi™ Pracownik 
pieb scytowy, powstaniec i uchodźca, powróciwszy do 
swoic hfcfron, udał się do kościoła na mszę'św. 
wkrótce rozeszła się wiadomość o jego powrocie, 
poznali go „swoi" i Niemcy. Ci ostatni, nid zważa
jąc na miejsce święte i nabożeństwo, przemocą go 
wywlekli z kościoła i niemiłosiernie zaczęli go ka
tować, znęcając się nad nim okrutnie. By ów nie
szczęśliwy nie mógł ucięć, a zarazem nie otrzymał

poj nocy, Niemcy sobą zatarasowali wyjście nTtíheiĚ 
tarz kościelny i drogę. Napróżno wołano o pomoc 
naprozno walczył Polak, przemoc niemiecka była siř 
mejsza. _ Ledwie żywego znowu do.kkli do *rościo< 
ła, gdzie ksiądz mu zaadmiróstrowa ole-e święte 
w. dwie godziny później ofiara już nie ży ła. Dopie 
ro wtedy pokazała się policja niemiecka. Spraw 
com bezkarnie pozwolono ujść, siostrę jednak i na^ 
rzeczoną zamordowanego zaaresztowałio. — 1 dzieje 
się tak zawsze, jeśli chodzi o Polaków. Cóż ną 
to organy niemieckiego bezpieczeństwa publicznego? 
Kiedy skończą to bestialstwo? Kiedy wrócimy dó 
■normalnych stosunków?
2ERNICA.

Jeszcze o orgeszacłi. AXí poniedziałek, dnia 3. 
bm. Aleksy Balon, nałogowy pijak i orgeszowLc^ 
zastrzelił tutaj 4-letnią córeczkę nadgómika Sapika. 
Go mu było winne takie małe dziecko, które jeszcze 
nie wiedziało o niczem? Kiedy się skończą te wy
rodne działania band orgeszu?

Sport.
Otrzymujemy następne sprawozdanie p. t. „Ot

warte wyznanie Tow. Sportowego „Polonia" w KróL 
Hucie". Podajemy je w skróceniu.

Fo przydzieleniu G. śląska, tej starej ziemi Pia
stowskiej, do naszej kochanej Ojczyzny, gdy przed 
niedługim czadem wzięła nas nasza kochana matki 
pod s^ oją opiekę, a Orzeł Biały rozwinął nad nami 
swe skrzydła, nastała dla nas, lubowników. sportu, 
możność ponownego działania w. dziedzinie sportu 
polskiego.

Dnia 29 czerwca rb- ponownie powołane zo
stało do życia Tow. Sportowe „Polonia". Śmiało 
i otwarcie powiedzieć możemy, jest to jeszcze młoda 
instytucja, ale ciężkie już walki prowadzić musi.

Zarzucają nam nprz., że 'dotychczasowy nasz pre
zes należy do P. P. 6. i że my tej patyji pod
legamy.

My zebrani członkowie w liczbie 40 energicznie 
protestujemy przeciwko tym’ niesłusznym oskar
żeniom.

Nie jest naszą winą, że prezes naszego Tow., 
jako P. P. S. uprawia swoją funkcję. Wyznać musi-« 
my, że przy otwarciu tego Tow. za mało nas było, 
by udowodnić ten fakt Sz. Zwołującemu.

Z biegiem czasu, w dniu 16 sierpnia rb., na nad- 
zwyczajnem zebraniu zmusiliśmy naszego prezesa dc 
ustąpienia z urzędu.

Obecnie, gdy Tow. Sportowe ofwarde ogłosiło; 
swoje wyznanie, spodziewamy się, że nareszcie o- 
siągniemy od społeczeństwa upragnionego poparcia’/

Następują nazwiska i adresy zarządu.

Giełda berlińska.
Dewizy z date 21. 8.

Amsterdam .100 fu'd. 
Bnenos Aires 1 pes. 
Bruksela . . 100 fr. 
Christjana . 100 kor. 
Kopenhaga . 100 k r. 
Stockholm . 100 kur. 
Helsinjpors . 100 m. 
Włochy . . 100 tir. 
Londyn . . 1 ft.

Paryż .

Warszawa.

45692,80 New Yetk 
425,95“

8878,85 Szwajcarja 
20424,40 Hiszpanja, 
25368.25 Wieden .
31061,10 Praga .

2531,80 Budapeszt
5303,35 “ 
5253,40|Zofja

1 M, 
100 fr. 

ICO fr. 
100 pes. 
100 kor. 
100 kor. 
100 kor. 
100 m.

1168,53 
9363,25

22322,05
1,83 

3545,55 
67,41 
14,— 

679,15

Wiadomości kościelne
0d iw. Jadwiji.

Środa. O g. 6 na int. f Barty Potrawa; 6’A na inŁ Filipa i Aloj. 
zago Malak; 7 aa iat. Franciszka Szyskowitz i ojców obojga stron; 
lO'/a na inŁ nowożeńców Cichon—Krenzeł.

Kościół P. Marji w Wielk. Hajdakach.
Środa. O godz. 6 aa int. ý Pawła i Julji Zylla; 6łty na int 

Wogdy big.; 10 ślubna msza św. na iaŁ nowoż. Burek-Symała.

Kalendarz Towarzyski
Cecylja przy końciele św. Jadwigi. Lekcja śpiewa dzisiaj 

punktualnie o godz. ł/«8 wiecz. na sali Domu niemieckiego. Komplet 
pożądany.

Moniuszko. Dnia 22-go wiecz. o godz. 7-mej 1« :cfa śpiewu. 
Po lekcji zabranie Wydziału. Bardzo ważne (prawy. Zarząd.

Baczność! Zapowiedziany kurs języka polskiego 
dla członków N. P. R. i Z. Z. P. rozpocznie sip w środę o i odz. 
10-tej przed pot. i o gal. 4% po poł. Poleca się, laby córki 
i synowie członków brali udział w kursie. Także nieczłonkowie 
maję dostęp. Kursa będę się odbywały regularnie w środę i sobotę 
o godz. 1Ô przed poł. i 6 */2 wiecz.

Obwieszczenie.
iW czasie od 21 'do 27 bm. wydawanem będzie' 

na kartki chlebowe nr. 4:
1360 gr. 70proc. mąki żytniej po 5 mk. 50 

fen. za funt, jedna trzecia danej ilości 85proc. mąki 
pszennej po 4 mk. 70 fen. za funt jako dodatek.1.

Król. Huta, 21 sierpnia 1922 r.
MagisfraL

—s—
Za politykę i handel odpowiedzialny Antoni No

wak, za wszj stko inne Janina Giżycka z Król. Huty.' 
Drukiem i nakładem: wydawnictwa „GŁOSU PORZ.N« 

NEGO“. w Król. Hucie.
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Głosu Porannego

wprawia, plombuje i wy* 
rywa oraz dokonuje wszel
kich innych operacji denty
stycznych.

N. Morkowski
Król. Huta, ul. Nast tronu 15 
Kronprinzenstr. nr. 15.

Polski zakład.

We wszystkich lokalach, restauracjach 
wiarniach, hotelach itd.

Do Związków Zawodowych, do starszych 
knapszaftowych, do wszystkich członków 

Spółki Brackie) i ich rodzin.

pomieszkanie 
z jednym pokojem i kuchni 
z kom piętnom nowem urząd 
dzeniem w Pozaaaiu ulica 
Mostowa ar. 4 na takowe 
w Król. Hucie aa G. Śląsku.

Łask, oferty uprasza się 
nadesłać pod lit S. M. 4 
do eksp. „Głosu Porannego“

ŁatzieftRl w Królewskiej Hucie
Ko Hi pip • wannï* elektryczne, solankowe, 
IWJI/lvlv • igliwo-sosnowe oraz siarczane 
Codziennie od godz. 8 rana do 8-mej wiecz. 
W piątek i sobotę według potrzeby dłużej 
— otwarte. W niedzielę zamknięte. —

Kąpiele parowe każdą środę i sobotę. 
Wykwalifikowany personal do masażu.

Czysta i grzeczna usługa. Ceny umiarkowane.
ul. Parkowa 15, Właśc. I>- KedbotK

Wielki wiec rodzicielski 
odbędzie się w czwartek, dnia 24. sierpnia 
po poi. o godz. 5 na sali Hr. Redena w Król- Hucie.

Porządek dzienny:
1. Nasza szkoła ludowa

Kupuję: 
stary papier, akty, książki 

kasowe
odbieram sam.

Maks Thalcr,
Król. Huta, ni. cegelniowa

lauaiiaiiiim
HF* Sprzedaż 

młodego piwa 
pojedynczego (do napełniania)

Co wtorek i piątek od 7ej rano 
do lej w nocy

w browarni Oskara Haidera i SJS
Zabrze Król. Rata

Następcy Tronu 41 ul. Cesarska 86
Telefon 1142 Telefon 1538

referent p. Imiela.
2. Fałszywe drogi wychowawcze

ref. radny miejski p. Qrzondziel.
3. Wolne wnioski.

Ponieważ rozchodzi się o decydującą 
kwestję wychowania, uprasza się rodziców o liczne 
przybycie.

Tow. oświaty im. św Jacka
w Król. Hucie.

W tych dniach wybuchnie strejk wszyst
kich lekarzy przy Spółce Brackiej (knapszaftu). Skie
rowań}' on jest nie przeciw członkom tejże Spółki i 
ich rodzinom, ą spowodowany został przez nieprzeje
dnane stanowisko Zarządu Spółki w stosunku do zu
pełnie słusznych żądań ekonomicznych ogółu lekar
skiego. Od tego dnia ustaje udzielanie pomocy le
karskiej za kartkami i każdy zab eg u lekarza musi 
być zaraz opłacany przez chorego według taksy u- 
stalonej przez Związek Lekarzy. W zamian chory 
otrzyma od lekarza pokwitowanie z uiszczonej kwo
ty pieniężnej, którą zwraca się, gdy knapszaft przyj- 
mie żądania lekarzy.

Bezrobocie nasze podyktowane nam zostało nie 
przez kanrys nasz, nierozwagę hb lekkomyślność, 
a temmniej przez chęć wyzysku, my żądamy jedy
nie. "b” naszą pracę wynagrodzono według obec
nych stosunków drożyźmanych. My mamy prawo do 
życia jak wszyscy ludzie, aby mieć nasz byt za
bezpieczony i nie cierpieć niedostatku. Zarząd Spółki 
Brackej uważa jednakowoż, że lekarzowi wystarczy, 
jeśli mu on rłaci od 24 do 30 mk. (stosownie do 
lat słirbv lekarza w Spółce) od głowy na rok. A 
obPczywszy jeszcze komorne za gabinet lekarski i 
poczekalnię, wydatki na opał, światło i ogromnie 
drogie instrumenty lekarskie, co lekarz pokrywać musi 
ze swojej własnej kieszeni i co wynosi 50 procent 
obecnych jego zarobków Spółki Brackiej, wypadnie 
pa głowę na rok 12 do 15 mk.

Panowie z pewnością nie uwierzycie, że jest to 
prawdą i zapytacie, dlaczegóż więc płaci się tak wy
sokie składki? a wierzcie nam, że prawdziwie tak 
nędznie jesteśmy wynagradzani.

Żądania nasze są bardzo skromne i WybyScie 
się z pewnością nimi nie zadowolnili, a pomimo 
to Zarząd Spółki Brackiej odrzuca propozycje nasze 
i od maja zwodzi nas. Nie pozostaje nam więc nic 
innego, jak porzucić pracę w Spółce Brackiej.

Zorganizowani robotnicy i pracownicy, miejcie 
w pamięci waszą walkę o byt i dlatego bądźcie wy
rozumiali. jeśli z powodu naszego zatargu z Zarzą
dem Spółki Brackiej wynikną dla Was i rodzin Wa
szych pewne niedogodności.

Mamy jednakowoż nadzieję, że przy Waszem 
poparciu uda nam się poprawić nasz byt. ekonomiczny 
i w’ najkrótszym czasie powrócić do pracy ku • Wa
szemu i naszemu zadowoleniu*

Zarząd Związku lekarzy Spółki Brackiej
(knapszaftu).

Owies
każdej ilości nawetwnaj- 
mnitiszej zakopuje ka
żdego czasu

A. Gabrisch,
Król. Huta, ul. Krzyżowa 16 

T«i. 1161.

Nietylko wszyscy

kieiDWDiti I sekretarze
polskich cmin 1 towarzystw

ale także każdy przemysłowiec i ku
piec polski dbający o to, aby druki 

jego zosta y wykonane gustownie
i po cenach dostępnych, zwraca 
się przy jakimkolwiek zapo

trzebowaniu do pierwszej 
polskiej drukarni

Głosu Porannego
w Król. Hucie, przy Ryaku 3*

Tel. 100SL

Baczność !
Kupuję każdą ilość, większą i mniejszą

stsarego Relaxa.
jakoteż wszelkiego rodzaju

metale, szmaty, stary pa> 
pier, akty, rogi, zbite szkło 
1 placQ najwyższe ceny dnia 

Wielki handel surowych produktów

Józef Skibiński, ul. Templa nr. 27

■ Donosimy o nowo otwierającym się

i Mie fwitti ]m NihMiiło
4 przy ul. Cesarskiej 80 w Królewskie] Hucie
J (dawniejsza firma Wilhelma Kempy.)
w Prosimy o łaskawe poparcie szaa. Obywatelstwa
■ z Król. Huty i okolicy.

Przyjmuję wszelkie

prace blacharskie
pokf«lactLÖw. Wykonuję szybko 

rzetelnie i po cenach umiarkowanych.

Karol Płocica.
KRÓLEWSKA HUTA, UL. NASTĘPCY TRONU NR. 57

Dobrze prosperujący

stlail żywności
w KróL Hucie natychmiast do sprzedania. 

Bliższych wiadomości udzieli

Lindel, Król. Huta, ul. Templa 211 p-

Ponowne otwarcie
Mam zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność 

: miasta Królewskiej Huty i okolicy, że dnia :

24-go sierpnia rb. o godz. 2 po poł.
zostanie ponownie otwarta

Cukiernia i kawiarnia p. Szuberta
w Król. Hucie naprzeciw poczty pod mojem kierownictwem

Pierwszorzędne napoje 
wyroby cukiernicze 

omz pieczywo
Życzeniem mojem jest, abym w najkrótszym czasie 
zdobył Szan. Publiczn. podobne zaufanie jak p. Szubert

Z poważaniem

M. KxipcxylCe

Kupię

male gospoöarstwo
lub dom z jakimkolwiek interesem, ewentualnie z restau
racją za wpłatą gotówką do 1 miljona mk. niemieckich

Oferty zgłaszać do „Głosu Porannego“ pod F. M.

Wielki wiec wyborczy
N. P. R.

odbędzie się w czwartek, dnia 24. bm.
o godz. 5-tej po poł. na sali p. Kaczmarskiego 

ul. Wodna 5.

Referent: Ď. W. Borth
i Dubiel Paweł.

Zaprasza się wszystkich obywateli Kr^l* 
Huty i okolicy na ten wiec.

Komitet wyborczy.

|| Zawiadamiamy Szan. Publiczność

|| o

I składu krawieckiego
|| z własnym warsztatem i no=
II : woczesnèm urządzeniem.:

I
 Własne mater jaly na składzie.

Ubrania wykonuje sie według najnowszej 
mody po możliwie przystępnych cenach.

Polecam się łaskawym względom, zwłaszcza osiadłych 
i zamieszkałych Polaków.

e Franciszek Ciślak, Król. Huta
|| ul. Fryderyka 20.

Stare żelazo^odpadki metalowe 
skórki=butelki=odpadki papierowe 
kupuje zawsze po najwyższych cenach dziennych

Lachmann,
- Bytom G Śl., ul Długa 4SI,

naróżnik ulicy Klasztornej.



Skanowanie i opracowanie graficzne na CD-ROM :

ul. Krzemowa 1 
62-002 Suchy Las 

www.digital-center.pl
biuro@digital-center.pl 
tel./fax (0-61) 665 82 72 
tel./fax (0-61) 665 82 82

Wszelkie prawa producenta i właściciela zastrzeżone.
Kopiowanie, wypożyczenie, oraz publiczne odtwarzanie w całości lub we fragmentach zabronione.

Ali rights reserved. Unauthorized copying, reproduction, lending, public performance 
and broadcasting of the whole or fragments prohibited.

http://www.digital-center.plbiuro@digital-center.pl

